
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33099 73Sexta-feira, 01 DE ABRIL DE 2016

PORTARIA N.° 660/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e, tendo em vista os termos do Ofício nº 044/16-MP/1ªPJIJ, 
de 8 de janeiro de 2016, protocolizado neste Órgão Ministerial 
sob o nº 6002/2016, em 29/1/2016; 
R E S O L V E: 
I - DISPENSAR o Promotor de Justiça CARLOS EUGENIO 
RODRIGUES SALGADO DOS SANTOS da função de Promotor 
Auxiliar do Centro de Apoio Operacional Cível do Ministério Público 
do Estado do Pará, designado pela Portaria n° 1128/2014-MP/
PGJ, de 18/2/2014, a contar de 29/1/2016.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a 
lealdade com que se houve no desempenho de suas atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 15 de 
fevereiro de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 1017/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 006/20156-MP/CAO-
Cível, de 16/2/2014, protocolizado sob o nº 9139/2016, em 
16/2/2016, de lavra da Promotora de Justiça Fábia de Melo-
Fournier, Coordenadora do Centro de Apoio Operacional Cível;
CONSIDERANDO os termos do art. 8º, § 3º, da Resolução nº 
002/2012-CPJ, de 9/2/2012,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça LUIZ GUSTAVO DA LUZ 
QUADROS para exercer a função de Promotor Auxiliar o Centro 
de Apoio Operacional Cível do Ministério Público do Estado do 
Pará, sem prejuízo de suas atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 26 de 
fevereiro de 2016.

MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 1265/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do art. 2º, §§ 1º e 2º, da Lei nº 
7.647/2012, de 16/7/2012, publicada no D.O.E. de 17/7/2012,
R E S O L V E: 
DESIGNAR a servidora SILVIA MENDONÇA TEIXEIRA, ocupante 
do cargo de Analista Jurídico, para exercer a Função Gratifi cada 
de Assessoramento Jurídico MP.FG.2, a contar de 24/2/2016, até 
ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 7 de 
março de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1305/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 2016/00237-GP, de 3 de 
fevereiro de 2016, protocolizado neste Órgão Ministerial sob o nº 
7679/2016, em 4/2/2016;
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 31, da Lei Estadual nº. 
5.810, de 24/1/1994 c/c art. 3º, parágrafo único e art. 5º, §§ 
1º e 2º, do Decreto nº 648, datado de 17/1/2013, publicado no 
Diário Ofi cial do Estado em 18/1/2013; e os termos do Parecer 
Jurídico nº 012/2016/ASS/JUR/PGJ, de 29/2/2016, acolhido in 
totum pelo Procurador-Geral de Justiça,
R E S O L V E:
COLOCAR À DISPOSIÇÃO do Tribunal de Contas do Estado 
do Pará, a servidora efetiva AMANDA NATHALIA GALVAO 
GUIOMARINO, ocupante do cargo de Analista Jurídico, com ônus 
para Órgão cessionário, no período de 2/3/2016 a 1º/3/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 9 de 
março de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO NO D.O.E. DE 30/3/2016
Protocolo 945307

PORTARIA Nº 1765/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do Edital nº 001/2015-MP/PA, 
pertinente ao Concurso de remoção de servidores, datado de 
15/12/2015, publicado no Diário Ofi cial do Estado de 16/12/2015;
CONSIDERANDO a vaga para o cargo de Auxiliar de Administração, 
Região Administrativa Baixo Amazonas - Promotoria de Justiça 
de Óbidos, ofertada por meio do mencionado Edital;
CONSIDERANDO os termos do Edital de resultado do julgamento 
do concurso de remoção dos servidores nº 001/2015, datado 
de 23/3/2016, publicado no Diário Ofi cial do Estado do Pará de 
30/3/2016;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 49, da Lei Estadual nº 

5.810/1994, c/c o art. 8º, § 1º, da PORTARIA Nº 4765/2015-
MP/PGJ, de 11/8/2015, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 
13/8/2015,
R E S O L V E:
REMOVER a servidora ocupante do cargo de Auxiliar de 
Administração, conforme discriminação abaixo.

REGIÃO ADMINISTRATIVA BAIXO AMAZONAS 
Servidora Lotação originária Lotação resultante

RITA CÁSSIA DA 
SILVA

Promotoria de Justiça 
de Almeirim

Promotoria de 
Justiça de Óbidos

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 31 de 
março de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1766/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do Edital nº 001/2015-MP/PA, 
pertinente ao Concurso de remoção de servidores, datado de 
15/12/2015, publicado no Diário Ofi cial do Estado de 16/12/2015;
CONSIDERANDO a vaga para o cargo de Auxiliar de Administração, 
Região Administrativa Baixo Amazonas - Promotoria de Justiça 
de Santarém, ofertada por meio do mencionado Edital;
CONSIDERANDO os termos do Edital de resultado do julgamento do 
concurso de remoção dos servidores nº 001/2015, datado de 23/3/2016, 
publicado no Diário Ofi cial do Estado do Pará de 30/3/2016;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 49, da Lei Estadual nº 
5.810/1994,
R E S O L V E:
REMOVER a servidora ocupante do cargo de Auxiliar de 
Administração, conforme discriminação abaixo.

REGIÃO ADMINISTRATIVA BAIXO AMAZONAS 
Servidora Lotação originária Lotação resultante
IRANEIDE DE 
OLIVEIRA SILVA 
MAGALHÃES

Promotoria de 
Justiça de Itaituba

P r o m o t o r i a 
de Justiça de 
Santarém

    
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 31 de 
março de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1767/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do Edital nº 001/2015-MP/PA, 
pertinente ao Concurso de remoção de servidores, datado de 
15/12/2015, publicado no Diário Ofi cial do Estado de 16/12/2015;
CONSIDERANDO a vaga para o cargo de Auxiliar de Administração, 
Região Administrativa Baixo Amazonas - Promotoria de Justiça 
de Oriximiná, ofertada por meio do mencionado Edital;
CONSIDERANDO os termos do Edital de resultado do julgamento 
do concurso de remoção dos servidores nº 001/2015, datado 
de 23/3/2016, publicado no Diário Ofi cial do Estado do Pará de 
30/3/2016;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 49, da Lei Estadual nº 
5.810/1994, c/c o art. 8º, § 1º, da PORTARIA Nº 4765/2015-
MP/PGJ, de 11/8/2015, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 
13/8/2015,
R E S O L V E:
REMOVER o servidor ocupante do cargo de Auxiliar de 
Administração, conforme discriminação abaixo.

REGIÃO ADMINISTRATIVA BAIXO AMAZONAS 
Servidor Lotação originária Lotação resultante

JUAREZ FAIAL DE 
AQUINO NETO

Promotoria de Justiça 
de Altamira

Promotoria de Justiça 
de Oriximiná

    
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 31 de 
março de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1768/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do Edital nº 001/2015-MP/PA, 
pertinente ao Concurso de remoção de servidores, datado de 
15/12/2015, publicado no Diário Ofi cial do Estado de 16/12/2015;
CONSIDERANDO a vaga para o cargo de Auxiliar de Administração, 
Região Administrativa Belém I - Promotoria de Justiça de Belém, 
ofertada por meio do mencionado Edital;
CONSIDERANDO os termos do Edital de resultado do julgamento 
do concurso de remoção dos servidores nº 001/2015, datado 
de 23/3/2016, publicado no Diário Ofi cial do Estado do Pará de 
30/3/2016;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 49, da Lei Estadual nº 
5.810/1994,

R E S O L V E:
REMOVER o servidor ocupante do cargo de Auxiliar de 
Administração, conforme discriminação abaixo.

REGIÃO ADMINISTRATIVA BELÉM I 
Servidor Lotação originária Lotação 

resultante
ROBERTO CARLOS 

SOARES FIGUEIREDO
Promotoria de 

Justiça de Igarapé-
Miri

Belém

    
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 31 de 
março de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1769/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do Edital nº 001/2015-MP/PA, 
pertinente ao Concurso de remoção de servidores, datado de 
15/12/2015, publicado no Diário Ofi cial do Estado de 16/12/2015;
CONSIDERANDO a vaga para o cargo de Auxiliar de 
Administração, Região Administrativa Nordeste I - Promotoria de 
Justiça de Castanhal, ofertada por meio do mencionado Edital;
CONSIDERANDO os termos do Edital de resultado do julgamento 
do concurso de remoção dos servidores nº 001/2015, datado 
de 23/3/2016, publicado no Diário Ofi cial do Estado do Pará de 
30/3/2016;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 49, da Lei Estadual nº 
5.810/1994,
R E S O L V E:
REMOVER o servidor ocupante do cargo de Auxiliar de 
Administração, conforme discriminação abaixo.

REGIÃO ADMINISTRATIVA NORDESTE I 
Servidora Lotação originária Lotação resultante

ROBERTO ALEXSANDRO 
PINHEIRO BARROS

Promotoria 
de Justiça de 

Inhangapi

Promotoria 
de Justiça de 

Castanhal
    
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 31 de 
março de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1770/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do Edital nº 001/2015-MP/PA, 
pertinente ao Concurso de remoção de servidores, datado de 
15/12/2015, publicado no Diário Ofi cial do Estado de 16/12/2015;
CONSIDERANDO a vaga para o cargo de Auxiliar de Administração, 
Região Administrativa Sudeste I - Promotoria de Justiça de São 
Domingos do Araguaia, ofertada por meio do mencionado Edital;
CONSIDERANDO os termos do Edital de resultado do julgamento 
do concurso de remoção dos servidores nº 001/2015, datado 
de 23/3/2016, publicado no Diário Ofi cial do Estado do Pará de 
30/3/2016;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 49, da Lei Estadual nº 
5.810/1994, c/c o art. 8º, § 1º, da PORTARIA Nº 4765/2015-
MP/PGJ, de 11/8/2015, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 
13/8/2015,
R E S O L V E:
REMOVER a servidora ocupante do cargo de Auxiliar de 
Administração, conforme discriminação abaixo.

REGIÃO ADMINISTRATIVA SUDESTE I 
Servidora Lotação originária Lotação resultante

JOANICY MACIEL 
LOPES

Promotoria de Justiça 
de Porto de Moz

Promotoria de 
Justiça de São 
Domingos do 

Araguaia
    
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 31 de 
março de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo 945325
PORTARIA N° 1493/2016-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 2016/00237-GP, de 3 de 
fevereiro de 2016, protocolizado neste Órgão Ministerial sob o nº 
7679/2016, em 4/2/2016;
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 31, da Lei Estadual nº. 
5.810, de 24/1/1994 c/c art. 3º, parágrafo único e art. 5º, §§ 


